•

Excelentíssimo Senhor

ESTADO OE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

MOÇÃO OE APLAUSOS

O vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais
(art. 246 §1º e 2º), faz consignar na ata dos trabalhos de hoje, MOÇÃO DE
APLAUSOS PELO DIA DO AGENTE COMUNITÁRIO OE SAUOE. Dia 04 de
Outubro é o Dia do Agente comunitário de Saúde: Estes profissionais são
importantíssimos na vida da sociedade, pois atuam com foco principal no
atendimento à família através de ações que visam a Promoção da Saúde. São as
peças fundamentais no envolvimento da população para o enfrentamento dos
problemas de saúde, sobretudo para a modificação das condições de vida.

São educadores para saúde, pois organizam o acesso, captam
necessidades, identificam prioridades e detectam os casos de risco nas familias, e
são eles quem estão no cotidiano dos lares, quem vivenciam os problemas
específicos de saúde e os sociais. Presenciam a miséria humana em sua face mais
cruel: a do abandono na doença, da falta de acesso aos serviços, da fome que mata
ou debilita. Mas também têm o privilégio de chegar primeiro aos dados, visualizam
as mudanças que ocorrem pela intervenção das ações voltadas à saúde.

Comprovadamente, o bom atendimento dos Agentes Comunitários de
Saúde, reaJizado de maneira humanizada, traz melhores resultados para a
população, pois favorece o estabelecimento de uma relação de confiança entre o
profissionaJ e usuário, aumenta o vínculo e a adesão ao tratamento. Sendo assim,
parabenizo e agradeço a esses profissionais que colaboram para que a saúde em
nosso município ofereça atenção, dignidade e respeito aos seus usuários.

Sala das Sessões, aos 05 dias do mês de outubro de 2017.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
Vereador

;~_r.._-.,r·~·t~,,i''4'1J.l°lik.~~·,!":: :.~ _"~·~··•~· ·:: ,. - , .. ,, ,T,,~1,.·. •'"í;.;-1r,r,, ' .', ',' , 1·. :1:1-,. .. '" ._...--,,;,~ !: :;•·

,... r -- - -- - - .. - r - ... .. .. .... ... - - - • - ... .. .. ... ~· .. . - - - - .. . - - - ._. ' - . . . .. ' ..